
 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 243/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 52/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou abertura de processo 

administrativo para objeto o registro de preços para aquisição de Máquina de escrever Braille para uso 

da Secretária de Educação e Cultura do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 15/04/2021 (Processo Licitatório n. 67/2021 – Pregão Presencial n. 

52/2021); em 12/05/2021 (Processo Licitatório n. 88/2021 – Pregão Presencial n. 69/2021 os quais não 

tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que a máquina será utilizada pelo aluno cego do NEM Professora Verônica Guesser 

Pauli do município.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Abertura de processo administrativo para o registro de para objeto o registro de preços para 

aquisição de Máquina de escrever Braille para uso da Secretária de Educação e Cultura do Município 

de Antônio Carlos/SC.” 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “V - Quando não acudirem interessados 

à licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Nome: Verax Comercio de Produtos Educativos Ltda 
CNPJ: 08.017.512/0001-72 
Endereço: Rua Pirapora 113, Vila Mariana, São Paulo, Sp. 04008-060. 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 1 Máquina de Escrever Braille Perkins Brailler R$ 7.300,00 R$ 7.300,00 

02 Unidade 1 Reglete de Mesa com Punção e Prancheta R$ 162,00 R$ 162,00 

Valor total  R$ 7.462,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 7.462,00 (sete mil quatrocentos e sessenta e dois reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2021: 

Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 01 – Secretaria de Educação e Cultura  
Projeto/Atividade: 2.006 – Manutenção do Ensino Infantil 
Despesa: 70 – 4.4.90.00.00.00.00.00.1.01 
Despesa: 71 – 4.4.90.00.00.00.00.00.1.36 
 

 

Antônio Carlos/SC, 05 de novembro de 2021. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 

 


